in me -

immediate, ad hanc mediate, pp. locutionem. unde, si sit terminari
 assensu ad existentiam Petri, scilicet, quia si haberet rationem assensientis
 ne assensu ille. Deus loquitur hoc, licet implicite affirmet existentiam
 Dei, alio modo quam locutionem Dei, hanc scilicet immediate, illam
 mediate & cognitam per quam locutionem, quae hinc est, motivatione ad as-
 sentientiam obto reus atq. sed etiam de affirmatam existentiam Dei
 loquentis, sicut locutio Petri & manifestat obto & manifestat eadem scilicet
 Petrum qui loquitur, & neutrum etiam charitas qua dirigat uno actu proxi-
 mum ad Deum sit scilicet alio actu amare Deum solum, licet sit pot
 e contra dirigere proximum adq. Deo.

Dices: in illa etiam promissa Deus e verax, si affirmatur ex-
 istentia Dei pp. veritatem, sed ad immediate affirmatur utraq. &
 poterit dicitur affirmat existentiam Dei ad affirmate veritatis.
 Sed per illam promissam nec affirmari existentiam Dei nec veritatem
 absolute, sed sub conditione. scilicet si Deus e, & verax, minus ergo po-
 terit dicitur assensu ut affirmatur scilicet existentia Dei absolute.

Obiunt dicitur: quia si fides sit elucida, inseparabilis fidelem, et
 illi tres actus erunt supernaturales, hoc a. e. absolute dicitur, quia si debet multi-
 plicari actus supernaturales abq. necessitate, quia ergo pot. unicus actus
 completi oia illa obto abq. dicitur fidelem, si debet concedi illi tres actus
 supernaturales. Et etiam in necessitate si debere multiplicari extra sine
 necessitate, debet ergo dici quod fides humana, si pot. habere dicitur non
 fidelem nec assensu ut scilicet veritatis, Petri aut. eiq. testimonio et mul-
 tiplicentur actus. negamus itaq. multiplicari hos actus abq. necessitate,
 necesse e. e. saltem inq. veritatem natus ad oia dicitur virtualis pot
 resolui in dicitur fidelem in quo claris apparet via syllogismi. unde
 cum illisq. humanis hat hanc modum optaxidi, debuit fides accomodari
 iuxta naturam dicitur, ut pot. per dicitur virtutalem, & etiam per fidelem.
 Sed supra percipit e in hollisq. tardioribus & raris. tunc dicitur in a. obto.
 Emittit alias leviore obtectiones quas quilibet facile poterit ex a. dicitur.
 vere.

SECTIO III

Utrum assensus fidei sit supernaturalis secundum
 substantiam?

Suppono eodem destinationem entis naturalis in naturale quoad sub-
 stantiam & naturale quoad modum, illud dicitur quod in sua entitate
 e tale ut nunquam ei pot. ex natura viribus, ut hinc gloria, vno
 hypota-

hypothetica & c. hoc vero dicitur qd licet ex natu. virily potest fieri, attamen hic & nunc propter natu. exigentiam a Deo fit, ut vix ego rebus. 65.

hoc supposito utrum videtur actum fieri signalem et aliter ex his modis, quibus fit et an sit signalis primo modo an solum secundo.

Prima sententia negat et ee signalem secundum substantiam. Ita sententia prima. 2da q. 10. art. 4. et 2da 2da q. 177. art. 2. ad 3.

2da sententia in 3. dist. 23. q. 3. & 73. videndum e. et in 4. dist. 14. q. 2. signales in jng. dist. 17. q. 1. art. 3. ad argu. heredi contra primam conclusionem, sed argu. qd loco facta. innoxuet etiam Durandus in 2da dist. 87. et in 3. dist. 24. q. 4. tribuitur etiam nominalibus quatenus inveniunt actum fieri. Christiana e. fieri humana n. differre specie et reali.

Coham qd dicitur 3. q. 7. Gabriel in 3. dist. 23. q. 2. art. 1. Almainus q. 3. tribuitur etiam scoto q. 1. prologi d. qd quatuorsem.

2da sententia verior e. coram iam abt. scholasticis affirmant ee signalem secundum substantiam. e. videtur s. Thome infra q. 6. art. 2. quem sequuntur Thomista, et eam supponunt oes doctores vna locitatis.

videtur hanc lib. 2. de auxiliis cap. 1. num. 7. Vasquez jma 2da. disp. 187. cap. 2. Molina in concordia q. 14. art. 13. disp. 7. d. ad 2am sententiam e. ma. 14. memb. 1. d. in eadem sententia e. rhemo. 2. d. responde. uti. e. alibi saepe hanc sententiam profitebatur, ut appareat quam sere fundit eam pro contraria sententia affert Petrus Lora. disp. 9. de gratia, eo qd in concordia q. 14. art. 13. disp. 14. e. 13. e. alibi dicit operari, operari, e. in genere. ee. ee. actus naturales, quoad substantiam. extempm n. dicitur Lora, nec huiusmodi phrasem solum velle. Molinam, qd actus phrasem scholasticum cum s. Thome infra q. 177. art. 2. eodem modo lo-

quenda significaverit, videtur actus illos secundum rationem genericam seu genera-

tionem e. ex parte ois. hoc ee. naturales, qd potest dari actus naturales terminati ad

simile. ut, ut nec etiam diximus supra disp. 1. quem Molina sensum potest

facile. videri, si reliqua eius loca dixerit uti expresse statuit actum fieri

signalem secundum oem rationem factam ee signalem e. differre. specie ad

actus habitum acquiritorum.

Et jmo hac sententia ex scriptura, Epiphany, e. Petrus exigenti ad suam gratiam Dei prout gratia condonatur a natu. Matth. 11. Petrus nemo novit nisi filius patris voluerit revelare ad Ephes. 2. gratia e. estis carissimi per fidem e. hoc fit ex vobis, Dei e. donum e. jma

sententia. 12. nemo potest dicere. Pater, nisi in spiritu s. 2da d. Corin. 13. h. nemo sufficiens cogitare alicui ex nobis quasi, ex nobis ee. Joan. 6. hoc e. opus Dei ut crearetis. e. infra: nemo potest venire ad me nisi pater

meus traxerit eum. Concilium tridentinum 2dum cap. 6. s. 16. 28. e. 27. defuit per infusionem e. inspirationem spiritus s. fuit in nobis

notis civitatis et circa magis aliter nos se per erigere. etc. Concilium
Milevitianum cap. 4. utrumque dicit de donum Dei si sine quo ego
vocamus & diligere ut faciamus. Tridentinum xx. c. can. 3. & cap.
5. c. 2. 32. Cölestinus Papa epist. 1. ad Episcopos Gallie. Innocentius 1.
epist. 25. & 26. qua fit q. 2. & 93. inter epist. Augustini. Item Au-
gustinus libro de predestinatione. sanctorum & de bono personarum.
1. Crisostomus libro contra Collatorem. 1. Fulgentius libro de incarnatione
cap. 8. & alij Patres quorum loca affert Palavia 2. tomo. disp. de grat.
q. 5. penult. q. si ex professo de omnibus actibus supernaturalibus quibus hæc
tractari solent.

Ex his locis formatæ prima ratio quæ ostendit: quæ actus
sui gratia habet ut ex eorum electionum surgat per seculum
auxilij gratia. dicitur collata & superante vires naturæ. Ergo actus
hæc naturæ in una substantia, aliquid non potest considerari quæ
a gratia habent vires sufficientes ad illum actum aliquibus electionibus
suis & aliis quibus potest hoc erigere sine auxilio gratiæ.

Ratio prima: Patres ex parte quædam auxilium speciale Dei
ad actum sui in ipso necessitatem substantialem ipsius agere, sed per
maximam ipsius difficultatem quæ tanta est, ut nisi per subleventur
operatur a Deo non poterit proprio viribus vincere. Illam difficultatem
hæc multi etiam sentiunt ad actum naturæ electionis Dei
magis ut requiri etiam speciale auxilium Dei per maximam eius
difficultatem.

Secundo contra quæ hæc difficultas vel oritur ex rebus creatis,
vel ex modo erigendi illas et naturæ & formiter, non quæ ex rebus
creatis, hæc hæc est. aliquid est humanæ captivæ valde contentione,
ut motus, invidiam etc. sed nec ex modo electionis formiter, nec
hæreticæ formiter magis quæ avertitur suo proprio per actum naturæ
& ex hac præcisè difficultate non oritur supernaturalis.

Ratio 2da: auxilium gratiæ per scripturam & Patres exigit
ad finem non est aliud auxilium supernaturalis, in substantia, auxilium regi-
tatis congruæ et erigendum, quæ hæc habere non potest sine gratia
Dei beneficio. Sed contra, quæ si auxilium gratiæ solent requiruntur
ad vincendam difficultatem & sufficienter cogitatio intensa vel ut actus
cogitatio congrua & sufficienter cogitatio, ut nec congrua ordinis naturæ,
magis exigetur aliquid ^{magis} præcise ex parte principij, cum est ef-
fectus non entitativæ naturæ, sufficienter ex parte principij, cum est ef-
fectus in principio præcise. Consequens est ad plenum, quæ ut videtur in
ex mente. Conclutionem de huiusmodi amentum requiritur ex parte
principij habere in seipso supernaturalis & ex parte amentum & entitativæ
supernaturalis.

supernaturalis.

Quia habitum requiri h. quom ad subtrah. esse p. p. uendendam, res ad aliquem modum ipsi iudicantem. qualis a. hie rit magis h. conueniunt. quidam dicant habitum requiri ad intentionem assensus. Sed contra hoc e. qd dicit Paulus j. ad Timoth. j. misericordiam Dei conseruetis cum ut eam facitis; ubi os bone conderat Augustinus, si dixit ut eam faceret ut eam faceret, h. ergo exigitur auxilium gratie Dei uolunt ad intentionem, res etiam ad subtrah. esse h. di. sentia. sicut ad iustificacionem h. requiritur contritio eam determinata intentione, sed sufficit remissa, ut supponit ex nota de Poenitentia; sic neg de salubriter erodendum ^{requiritur} aliqua intentione, sed sufficit actus remissus. deniq. si per vires naturales possunt habere subtrah. illi actus h. e. cur per eandem vires. eddito praesertim habitu acquisito ex multorum actuum exercitio & robulationi cognitione. motuum h. possunt aliquando elidere assensum intentionem.

Alj dicunt habitum infusum fieri requiri ad facilitatem assensu. Sed contra primo, qd hoc est contra sanum consuetudinem, quibz definitur in hoc gra. nos h. p. h. solum facultas ad nec illo modo operari. 2do, qd ad iustificacionem agendum uires actus difficle elicitur, imo uires eorum melior quo cum maiori infirmitate. fuerit. 3tio, qd si actus secundum subtrah. pot. provenire a vires, h. est cur h. pot. etiam proceper eam plurimabz otta ex habitu nich. aquisito. Quarto, qd hae. facilitas in ipso actu h. o. modus intrinsecus sed conueniens proueniens a pot. qd in actu prime magis propendet in actum; quare qd illam denominationem h. pot. eorum actus fieri de h. dispositione dispositio congrua a. ius. sificios. deniq. multo melius e. habitum supernalem h. dare facilius pot. sed solum empirice terape. cum experientia conlect. fuerunt baptizatum in infantia h. facilius credere quando venit ad uerum ratio qd habitum fieri infusum in baptismo quam si h. fuisse uere baptizatus.

Alj dicunt 3tio habitum infusum exigi h. ad subtrah. res ad infallibilitatem assensus. Sed contra, qd infallibilitas h. e. modus distinctus ab ipso actu, alioquin si distingueretur & sit a solo actu habitu, nam illa distingueretur ab actu h. erit qd est vitalis & totz p. p. h. a solo intellectu & infallibilitas a solo habitu & assensu h. sit e. dispositio ad iustificacionem, qd ipse assensu nullo modo e. ab actu habitu, infallibilitas a. h. sit e. dispositio, qd cum h. sit actus vitalis h. pot. habere rationem morali de. congruo & sciendum e. ipsum actum aduersum suam entitatem scilicet quam e. dispositio habere aliquid uice cuius exigant procedere ab habitu supernali.

Quarto

Quarto dicunt alij exigi habitum infusum ad hoc ut in actu fieri possit quidam modus proportionis cum fine naturali. Et contra, si in actu secundum se non habebat proportionem cum fine naturali, non poterit eam habere, per modum respectum, nam ista proportio debet esse per modum meriti, illi. a. modus respectus non videtur meritorium, actum qui de se non meritorius, illi. c. modus respectus sic voluntarius finaliter, sed solum in causa, nec aliunde dignificatur in omni actu dignitas personae, si distinguitur ab actu naturali modo consono ad proportionem actorem fine naturali. Omitto alios modos explicandi, de quibus videri potest hanc tom. q. in 3. partem disp. 3. sect. 6. Et Vasquez in primam dicit disp. 187. cap. 2.

Probatur etiam solus ab alijs supernaturalis fieri ex eo quod videtur ad divinam revelationem sine alio medio et sine ulla formante. ceterum ex dictis disputat. j. constat non rati probationi ex hys causis supernaturalitatem, cum potest dari essentia naturalis licet non ob hoc esset firmior, nullus est apparet in hoc manifesta repugnantia loquendo de possibili.

Contra hanc rationem sententiam nihil est quod particularem hanc diffinitivam. solum potest opponi s. Thomas infra q. 177. art. 2. ad 3. ubi dicit actus non de quibus infunduntur habitus non esse naturales secundum substantiam actus, sed solum secundum modum. Et s. Thomas solum velle significari ubi distinguitur inter actiones miraculosas quales sunt resurrexerit mortui, et prophetia ex una parte, et inter actus ordinarios diligendi et cetera alia, distinguitur a. Et sic illa rationes nec ipsae nec alia ipsi similes fieri potest perquam a natura, et ideo eas vocat naturales quantum ad substantiam, hoc est quantum ad rationem genericam, at non istas actiones posteriores habet illo modo supernaturalitatis, et intrinsece quidem est extrinseca, non potest fieri a natura, potest tamen fieri aliis similes in modo tendendi ad finem, et ideo non dicitur solum esse naturales pro modo, non tamen negat, illum modum esse de quidditate, et substantia horum actuum. ita explicat s. Thomas Bonnetus infra q. 24. art. 2. in fine, cum alijs Thomisticis.

Opponunt alij quod haereticus assensum naturalem credit aliquos articulos ad Dei auctoritatem, et non dicitur ponantur in catholicis assensum supernaturalis ad credendum, sed in divina auctoritatem. Et non non minus assensum naturalem praecise factum ad Dei auctoritatem, ideo quod ex parte principij articulos aliquid supernaturalis, ut diximus, assensum naturalem habentem, et offerri in modo tendendi ad assensum catholicum, assensum naturalem fieri christiana contingeret reverentiam divinae auctoritatis quam super omnia reveretur, quod non habet assensum haereticum, cum in alijs articulis